« L'activité intellectuelle de l'âme se trouve décrite dans le subtil *Traité de l'Intellect et de l'Intelligible (de Intellectu et Intelligibili)*. Il faut ajouter en outre la science du corps animé, qui est ou végétatif ou doué de sentiment. Les livres des végétaux traitent des différents corps végétatifs, tandis que ceux des animaux s'occupent des corps animés. »

Telle est la division choisie par Albert pour son cours de sciences naturelles; telle la liaison intrinsèque qu'il sut établir, avec cette subtilité qui n'appartient qu'à lui, entre chacune des doctrines d'Aris-

tote ¹. Dans l'étude de chaque livre en particulier, nous ne reproduirons que ce qui est propre à Albert, ce en quoi il a enrichi la *Physique* du philosophe de Stagyre; ce qui apparaît comme ayant été l'opinion en vogue au temps du grand maître, ou enfin ce qui peut servir de supplément à l'histoire des sciences. Au premier livre de sa *Physique*, dans lequel il admet trois principes dans la nature, la matière, la forme et la privation, Albert réfute la doctrine des Éléates ². Comme dénominations de la matière, il allègue les

¹ Les ouvrages sur ces matières se trouvent séparés dans Jammy. Le volume II renferme : *De physico auditu, de cælo et mundo, de generatione et corruptione, de meteoris, de mineralibus*; le volume III contient les trois livres de *Animâ*; le volume V les *Parva Naturalia* : *de Sensu et sensato, de memoriâ et reminisc., de somno et vigiliâ, de motibus animalium, de ætate, de spiritu et respiratione, de morte et vitâ, de nutrimento et nutribilibus, de naturâ et origine animæ, de unitate intellectûs contra Averroem; de intellectu et intelligibili, de naturâ loci, de causis proprietatum elementorum, de passionibus aeris, de vegetalibus et plantis, de principiis motûs progressivi; de processu universitatis à causâ primâ, speculum astronomicum*. Enfin on trouve, dans le volume VI, les vingt-six livres de *Animalibus*; dans le volume XXI, la *Philosophia pauperum* ou *Isagoge*.

² *Lib. Physic., I, p. 23*. Voici comme il en parle : « Hanc « materiam totam substantiam et totum esse omnium corporum « esse dixerunt : quia formam, quæ est in materiâ, esse non « perceperunt, sed putabant ipsam per non vere ens distingui : « quia formas et accidentia non dixerunt esse nisi in sentire et « apparere et non in esse, sicut adhuc multi dicunt; quorum « pater erroris est Alexander (Epicurus) et David de Dinanto, « qui secutus est Alexandrum in hoc : et idem dixerunt, quod « id, quod est extrâ vere ens, et hoc non est ens, sed videtur « esse secundum sensum et æstimationem, et quod homo et « asinus sunt unum, sed apparent alia : et contradictoria sunt

suivantes : *Hyle, subjectum, massa, materia, origo et elementum*. Symboliquement, *sylva, mater, femina* ¹, et en donne l'explication convenable. Il fait ensuite spécialement ressortir la distinction de Dieu d'avec la matière. « Dieu, dit-il, est la cause première, motrice et directrice, tandis que la matière est mue et gouvernée. Dieu produit toutes choses de lui-même; tout, au contraire, ne sort de la matière que par la première cause. Dieu est la perfection même; la matière est ce qu'il y a de plus imparfait. Enfin la matière première n'est parvenue à l'être que par Dieu, la cause première. » L'être et les différentes dénominations de la forme (*divinum, optimum, appetibile, idea et paradigma*) sont également soumis au plus profond examen, qui nous fait voir que le grand maître reconnaît déjà ici les formes en Dieu et dans les choses matérielles comme actives et dans leurs véritables rapports ². En parlant des causes, Albert admet aussi un contingent (*contingens* ³) et même un *fatum*, mais il

« simul vera, si appareat unum uni, alterum alteri, quia cum « materiâ primâ una sit, id quod agit pluralitatem, non est vere « ens, sed esse videtur. »

¹ *Lib. Physic.*, I, p. 44.

² *Lib. Physic.*, p. 54. « Idea dicitur et paradigma et imago, « secundum quod procedit ab exemplari suo, quod habet in « causâ primâ. Omnis enim forma, quæ per esse est in materiâ, « priùs fuit in motore primo : propter quod dictum Boethii est « verum, cum dicit : Mundum mente gerens pulchrum pulcher- « rimus ipse, similique imagine formans. Si ergò consideretur « forma in exemplari primo, dicitur idea. Si autem conside- « retur ratione formæ, ad quam omnis forma sit in materiâ illâ, « dicitur paradigma, etc. »

³ *Lib. II Physic.*, p. 87. « Contingens quod non habet causam « per se, sed per accidens quod est efficiens. »

leur donne un sens chrétien ¹. En traitant plus loin du but assigné à toute formation naturelle, Albert explique les monstruosités comme étant des défauts dans lesquels tombe la nature, ne pouvant atteindre un but déterminé à cause de l'altération d'un principe naturel.

Il cite à ce propos bon nombre de cas dont il aurait lui-même été témoin; telle la naissance d'un enfant avec onze langues, onze bouches et vingt-deux lèvres, et plusieurs autres hermaphrodites ². Dans ses vastes recherches sur le temps, Albert combat de la manière la plus solide l'opinion (il nomme saint Augustin) qui prétend que le temps n'existe que dans l'âme ³. Il explique pourquoi tout ce qui est immobile (comme le

¹ *Lib. II Physic*, p. 92. « *Dispositio Providentiæ infusa toti isti contentioni causarum dicitur fatum.* » Il fait aussi la distinction que tout ne tombe point sous la puissance du destin. La substance, p. ex. l'ordre et le mouvement des cieux ne lui appartiennent pas, mais seulement les choses qui sont variables d'une certaine manière et que le fatum tient réunies de peur qu'elles ne soient détruites. Telles sont les matières des choses qui naissent et sont sujettes à la destruction. Il s'étend davantage sur ce point dans sa *Somme de théologie*.

² *Physic. II*, p. 100. « *Meis temporibus præstata fuit puella, quæ nata fuit dependentibus uberibus et cum pilis inguinis ut ascellarum. Ad visum probavimus in quibusdam esse utrumque sexum, ut à sapientibus discerni non potuit.* »

³ Il définit par contre le temps avec Aristote : « *Tempus est numerus motus acceptus à priore et posteriore in motu existentibus.* » *II*, p. 190. Il prévient aussi, à ce propos, son panégyriste, le professeur Erdmann, dans l'étude de l'essence de l'ennui, et dit entre autres : « *Constat anima in uno desiderabili, et idè non percipit motus, qui in se fiunt, et idè tantò minùs percipitur motus, quantò jucundius est illud, quod contemplatur.* »

ciel, par exemple) n'est point compris dans le temps, parce que le temps est la cause de l'altération des choses. Le grand maître établit la distinction suivante entre : *æternitas, ævum, et tempus* ¹. *Æternitas est mora vel spatium continuum non intersectum : eo quod totum suum esse simul habet et perfecte. Ævum est spatium eorum, quorum esse stabile est, sed tamen vices habent in potentiis, sicut intelligere et velle.*

Dans son septième livre de Physique, Albert nous enseigne que tout mouvement présuppose un moteur. Il rapporte à ce propos plusieurs faits étranges pour prouver que le principe du mouvement de l'homme ne se trouve ni dans le cœur ni dans la tête : « Averroës, dit-il, a vu un bélier aller et venir après qu'on lui eut coupé la tête. Un de mes amis ayant un jour arraché la tête à un grillon, le vit se mouvoir et chanter encore dans le creux de sa main durant l'espace d'une demi-lieue ². »

Dans le huitième livre, Albert traite des propriétés du mouvement, et prouve d'abord qu'il n'est point éternel à Dieu, vu que Dieu existait de toute éternité, avant le monde, comme cause première. Il renvoie judicieusement, à ce propos, la question de ceux qui disent : « Qu'a donc fait Dieu pendant cette longue suite de siècles qui précédèrent la création du monde? — Ces hommes sont des insensés, dit-il ³, car dans